
Conselleria de Política Territorial, 
Obres Públiques i Mobilitat

Conselleria de Política Territorial, 
Obras Públicas y Movilidad

RESOLUCIÓ de 9 de gener de 2023, de la Conselleria de 
Política Territorial, Obres Públiques i Mobilitat, sobre 
prorroga de suspensió de llicències i acords de programa-
ció en l’àmbit del Pla d’acció territorial de la comarca del 
Baix Segura. [2023/363]

RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2023, de la Conselleria 
de Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad sobre 
prórroga de suspensión de licencias y acuerdos de progra-
mación en el ámbito del Plan de acción territorial de la 
comarca de La Vega Baja del Segura. [2023/363]

Antecedentes
En virtud de la Resolución de la entonces Conselleria de Vivienda, 

Obras Públicas y Vertebración del Territorio, de fecha 13 de diciembre 
de 2018, se acordó iniciar el proceso de elaboración y aprobación del 
Plan de acción territorial de la Vega Baja del Segura, que es un instru-
mento de ordenación territorial integrado de escala supramunicipal, 
de acuerdo con lo previsto en el artículo 16 del texto refundido de la 
Ley de ordenación del territorio, urbanismo y paisaje, aprobado por 
Decreto legislativo 1/2021, de 18 de junio, del Consell, (en adelante 
TRLOTUP), y cuya finalidad principal es la consecución de un desa-
rrollo territorial y urbanístico racional y sostenible en la Vega Baja, que 
atienda a las necesidades y demandas de su ciudadanía y el conjunto de 
sus potencialidades, pero que tenga en cuenta también la gran fragilidad 
ambiental de este territorio.

Posteriormente, tras la realización de la comparecencia del con-
seller de Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad, en fecha 
08.07.2021, en la Comisión de Medio Ambiente, Agua y Ordenación 
del Territorio (Diari de Sessions de les Corts Valencianes, X legislatura, 
reunión número 17), mediante Resolución de 9 de diciembre de 2021, 
de la Conselleria de Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad 
(DOGV 9234, 14.12.2021), fue sometida a participación pública y con-
sultas por un periodo de tres meses la versión inicial del citado Plan de 
acción territorial, juntamente con la documentación ambiental pertinen-
te, el estudio de paisaje y otros informes y estudios.

En el apartado sexto de esta resolución, se procedía a suspender 
en los suelos en situación básica rural del ámbito del plan, por perío-
do máximo de un año, prorrogable por otro, una serie de actuaciones, 
modificándose el alcance del régimen de suspensión previsto en dicho 
apartado mediante Resolución de 27 de diciembre de 2021, de la Conse-
lleria de Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad (DOGV 9250, 
05.01.2022), en aras a una mayor seguridad jurídica. De este modo, el 
régimen de suspensión de la ordenación o los procedimientos de inter-
vención urbanística, quedó establecido con una nueva redacción.

De acuerdo con lo arriba expuesto, la suspensión ha producido efec-
tos a partir del día siguiente a la publicación de la Resolución de 9 de 
diciembre de 2021 en el DOGV.

Actualmente, como consecuencia del trámite de participación públi-
ca y consultas de la versión inicial del Plan de acción territorial, desde la 
Dirección General de Política Territorial y Paisaje se están introducien-
do las necesarias modificaciones y adaptaciones en la documentación 
del plan.

No obstante, ante el vencimiento del primer año de suspensión de 
licencias y de acuerdos de programación, procede acordar la prórroga 
de un año prevista en la citada resolución de 9 de diciembre de 2021. 

Fundamentos
1. Habiéndose elaborado la primera versión inicial del Plan de 

acción territorial de la comarca de la Vega Baja del Segura, así como 
de la documentación ambiental pertinente, el estudio de paisaje y otros 
informes y estudios.

2. Teniendo en cuenta que el artículo 25.3 del Real decreto legisla-
tivo 7/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido 
de la Ley de suelo y rehabilitación urbana, en relación con el artículo 
68 del TRLOTUP, regulan la suspensión de la ordenación o los proce-
dimientos de intervención urbanística, entre los que se encuentran los 
nuevos programas de actuación, las declaraciones de interés comunita-
rio y las licencias en la zona afectada, y la duración de dicha suspensión.

3. De conformidad con las competencias atribuidas a la conselle-
ra de Política Territorial, Obras Públicas y Movilidad, en virtud del 
Decreto 8/2016, de 5 de febrero, del Consell, por el que se aprueba el 
Reglamento de los órganos territoriales y urbanísticos de la Generalitat, 

Antecedents
En virtut de la Resolució de la llavors Conselleria d’Habitatge, 

Obres Públiques i Vertebració del Territori, de data 13 de desembre de 
2018, es va acordar iniciar el procés d’elaboració i aprovació del Pla 
d’acció territorial del Baix Segura, que és un instrument d’ordenació 
territorial integrat d’escala supramunicipal, d’acord amb el que es pre-
veu en l’article 16 del text refós de la Llei d’ordenació del territori, 
urbanisme i paisatge, aprovat per Decret legislatiu 1/2021, de 18 de 
juny, del Consell (d’ara endavant TRLOTUP), i la finalitat principal de 
la qual és la consecució d’un desenvolupament territorial i urbanístic 
racional i sostenible al Baix Segura, que atenga les necessitats i deman-
des de la seua ciutadania i el conjunt de les seues potencialitats, però 
que tinga en compte també la gran fragilitat ambiental d’aquest territori.

Posteriorment, després de la realització de la compareixença del 
conseller de Política Territorial, Obres Públiques i Mobilitat, en data 
08.07.2021, en la Comissió de Medi Ambient, Aigua i Ordenació del 
Territori (Diari de Sessions de les Corts Valencianes, X Legislatura, reu-
nió número 17), mitjançant Resolució de 9 de desembre de 2021, de la 
Conselleria de Política Territorial, Obres Públiques i Mobilitat (DOGV 
9234, 14.12.2021), va ser sotmesa a participació pública i consultes per 
un període de tres mesos la versió inicial del citat Pla d’acció territorial, 
juntament amb la documentació ambiental pertinent, l’estudi de paisatge 
i altres informes i estudis.

En l’apartat sisé d’aquesta resolució, es procedia a suspendre en 
els sòls en situació bàsica rural de l’àmbit del pla, per període màxim 
d’un any, prorrogable per un altre, una sèrie d’actuacions, modificant-se 
l’abast del règim de suspensió previst en aquest apartat mitjançant Reso-
lució de 27 de desembre de 2021, de la Conselleria de Política Territori-
al, Obres Públiques i Mobilitat (DOGV 9250, 05.01.2022), en llaures a 
una major seguretat jurídica. D’aquesta manera, el règim de suspensió 
de l’ordenació o els procediments d’intervenció urbanística, va quedar 
establit amb una nova redacció.

D’acord amb lo a dalt exposat, la suspensió ha produït efectes a 
partir de l’endemà de la publicació de la Resolució de 9 de desembre 
de 2021 en el DOGV.

Actualment, a conseqüència del tràmit de participació pública i con-
sultes de la versió inicial del Pla d’acció territorial, des de la Direcció 
General de Política Territorial i Paisatge s’estan introduint les necessà-
ries modificacions i adaptacions en la documentació del pla.

No obstant, davant el venciment del primer any de suspensió de 
llicències i d’acords de programació, escau acordar la pròrroga d’un any 
prevista en la citada Resolució de 9 de desembre de 2021. 

Fonaments
1. Havent-se elaborat la primera versió inicial del Pla d’acció ter-

ritorial de la comarca del Baix Segura, així com de la documentació 
ambiental pertinent, l’estudi de paisatge i altres informes i estudis.

2. Tenint en compte que l’article 25.3 del Reial decret legislatiu 
7/2015, de 30 d’octubre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de 
sòl i rehabilitació urbana, en relació amb l’article 68 del TRLOTUP, 
regulen la suspensió de l’ordenació o els procediments d’intervenció 
urbanística, entre els quals es troben els nous programes d’actuació, les 
declaracions d’interés comunitari i les llicències en la zona afectada, i 
la duració d’aquesta suspensió.

3. De conformitat amb les competències atribuïdes a la consellera 
de Política Territorial, Obres Públiques i Mobilitat, en virtut del Decret 
8/2016, de 5 de febrer, del Consell, pel qual s’aprova el Reglament dels 
òrgans territorials i urbanístics de la Generalitat, i vista la proposta de 



y vista la propuesta de la Dirección General de Política Territorial y 
Paisaje, que obra en el expediente, resuelvo:

Primero
Prorrogar la suspensión en los suelos en situación básica rural del 

ámbito del presente plan, por periodo máximo de un año:
1. La aprobación de programas de actuación incompatibles con sus 

determinaciones.
2. Las declaraciones de interés comunitario incompatibles con sus 

determinaciones, salvo las ya sometidas al trámite de información públi-
ca con anterioridad a la presente resolución, que tengan por finalidad la 
implantación de actividades terciarias o de servicios, o la regularización 
de actividades industriales y productivas que impliquen transformación 
de productos, de acuerdo con lo previsto en la disposición transitoria 
vigésimocuarta del TRLOTUP.

3. Las licencias solicitadas tras la publicación de la presente resolu-
ción y la de 9 de diciembre de 2021 en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana, cuando resulten incompatibles con sus determinaciones, 
salvo las amparadas en:

a) una declaración de interés comunitario,
b) una autorización autonómica de implantación en suelo no urba-

nizable, sometida al trámite de información pública con anterioridad 
a las citadas resoluciones, de las previstas en el Decreto ley 14/2020, 
de 7 de agosto, del Consell, de medidas para acelerar la implantación 
de instalaciones para el aprovechamiento de las energías renovables y 
la necesidad de la urgente reactivación económica, en la denominada 
«Zona de nuevos regadíos (Zona 6)» de la versión preliminar del Plan 
de acción territorial. En este caso, no será preciso cumplir el requisito 
de ocupación máxima de la zona previsto en el artículo 27.2.f de la 
normativa de dicha versión preliminar del plan, y tampoco resultará de 
aplicación a estos efectos las limitaciones de ocupación máxima por 
municipio previstas en el artículo 37.3 de dicha normativa. En el caso 
de plantas de energías renovables que se ubiquen sobre las afecciones 
denominadas «orlas de protección» y «corredores territoriales» cuando 
se superpongan a la referida «Zona de nuevos regadíos (Zona 6)» tam-
poco será de aplicación lo previsto en el artículo 37.2, o

c) una autorización administrativa previa, de construcción y/o de 
explotación, de las previstas en la normativa estatal del sector eléctrico, 
en la denominada «Zona de nuevos regadíos (Zona 6)» de la versión pre-
liminar del Plan de acción territorial. En este caso, no será preciso cumplir 
el requisito de ocupación máxima de la zona previsto en el artículo 27.2.f 
de la normativa de dicha versión preliminar del plan, y tampoco resultará 
de aplicación a estos efectos las limitaciones de ocupación máxima por 
municipio previstas en el artículo 37.3 de dicha normativa. En el caso 
de plantas de energías renovables que se ubiquen sobre las afecciones 
denominadas «orlas de protección» y «corredores territoriales» cuando se 
superpongan a la referida «Zona de nuevos regadíos (Zona 6)» tampoco 
será de aplicación lo previsto en el artículo 37.2.

La suspensión producirá efectos a partir del día siguiente a la publi-
cación de la presente resolución en el Diari Oficial de Generalitat 
Valenciana.

La presente resolución es un acto de trámite contra el que no cabe 
recurso alguno, sin perjuicio del derecho de los interesados a alegar 
lo que considere oportuno para su consideración en la resolución que 
ponga fin al procedimiento.

València, 9 de enero de 2023.– La consellera de Política Territorial, 
Obras Públicas y Movilidad: Rebeca Torró Soler.

la Direcció General de Política Territorial i Paisatge, que obra en l’ex-
pedient, resolc:

Primer
Prorrogar la suspensió en els sòls en situació bàsica rural de l’àmbit 

del present pla, per període màxim d’un any:
1. L’aprovació de programes d’actuació incompatibles amb les 

seues determinacions.
2. Les declaracions d’interés comunitari incompatibles amb les 

seues determinacions, excepte les ja sotmeses al tràmit d’informació 
pública amb anterioritat a la present resolució, que tinguen per finalitat 
la implantació d’activitats terciàries o de serveis, o la regularització 
d’activitats industrials i productives que impliquen transformació de 
productes, d’acord amb el que es preveu en la disposició transitòria 
vint-i-quatre del TRLOTUP.

3. Les llicències sol·licitades després de la publicació de la present 
resolució i la de 9 de desembre de 2021 en el Diari Oficial de la Gene-
ralitat Valenciana, quan resulten incompatibles amb les seues determi-
nacions, excepte les emparades en:

a) una declaració d’interés comunitari,
b) una autorització autonòmica d’implantació en sòl no urbanitza-

ble, sotmesa al tràmit d’informació pública amb anterioritat a les citades 
resolucions, de les previstes en el Decret llei 14/2020, de 7 d’agost, del 
Consell, de mesures per a accelerar la implantació d’instal·lacions per 
a l’aprofitament de les energies renovables i la necessitat de la urgent 
reactivació econòmica, en la denominada «Zona de nous regadius (Zona 
6)» de la versió preliminar del Pla d’acció territorial. En aquest cas, no 
caldrà complir el requisit d’ocupació màxima de la zona previst en l’ar-
ticle 27.2.f de la normativa d’aquesta versió preliminar del pla, i tampoc 
resultarà d’aplicació a l’efecte les limitacions d’ocupació màxima per 
municipi previstes en l’article 37.3 d’aquesta normativa. En el cas de 
plantes d’energies renovables que se situen sobre les afeccions denomi-
nades «orles de protecció» i «corredors territorials» quan se superposen 
a la referida «Zona de nous regadius (Zona 6)» tampoc serà aplicable el 
que es preveu en l’article 37.2; o

c) una autorització administrativa prèvia, de construcció i/o d’ex-
plotació, de les previstes en la normativa estatal del sector elèctric, en la 
denominada «Zona de nous regadius (Zona 6)» de la versió preliminar 
del Pla d’acció territorial. En aquest cas, no caldrà complir el requisit 
d’ocupació màxima de la zona previst en l’article 27.2.f de la normativa 
d’aquesta versió preliminar del pla, i tampoc resultarà d’aplicació a 
aquest efecte les limitacions d’ocupació màxima per municipi previstes 
en l’article 37.3 d’aquesta normativa. En el cas de plantes d’energies 
renovables que se situen sobre les afeccions denominades «orles de 
protecció» i «corredors territorials» quan se superposen a la referida 
«Zona de nous regadius (Zona 6)» tampoc serà aplicable el que es pre-
veu en l’article 37.2.

La suspensió produirà efectes a partir de l’endemà de la publicació 
de la present resolució en el Diari Oficial de Generalitat Valenciana.

La present resolució és un acte de tràmit contra el qual no és possi-
ble interposar cap recurs, sense perjudici del dret dels interessats a al-
legar el que considere oportú per a la seua consideració en la resolució 
que pose fi al procediment.

València, 9 de gener de 2023.– La consellera de Política Territorial, 
Obres Públiques i Mobilitat: Rebeca Torró Soler.


		2023-01-17T14:31:18+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




